**D**ecimūnus q̄dō. Dotes corporis  
ineorūptibilitas: agilitas. Sub  
tilitas. et Claritas.

Duodecim⁹ qđo. Corp⁹ dānator⁹  
erunt incorruptib⁹. Desormia;  
Integra ⁊ Srania.

Decimus tert⁹ qđo. Lōdit̄es dā  
nator⁹. Tenebre obnubilat̄es: sen  
tentia separans: Inuidia contri/  
stans. Et gehenna exercitans.

C Tabula sermonis litteralium  
functi⁹num.

Primus sermo ē pro quoq⁹z Im  
peratore. Rege. Duce. Princepe  
⁊ Marchione ⁊ ad. Regem. Pa  
dulphum applicans.

Secundus Sermo ē. Pro quacūq⁹z  
ipatree. Regina. Duccissa. Mar  
hionissa in Constantiaz directus  
pisaurensum Dominam.

Tertius Est pro quoq⁹z Equite  
antrato.

Quartus Est pro quoq⁹z Docto  
re: sive aliquo Philosopho.

Quintus pro aliquo Magistratu  
in Nicolau duodo habit⁹ Bilete.  
Sextus Est pro quoq⁹z Prin  
cipe Capitanco Doctore. Magi  
stratu. Legato Doctore omni scie  
tia celeberrimo attributus Domi  
no Varolo Zeno.

Septimus est communis pro quo  
cunq⁹z comite.

Eccau⁹ Est communis:

Nonus Est cōmuniſ pro quoq⁹z  
nobil⁹ muliere ⁊ matrona.

Decimus Est cōmuniſ pro quoq⁹z  
qđ Biohanato.

Undecimus Est cōmuniſ pro qua  
cunq⁹z nullere nobili.

Duodecim⁹ Est cōis pro quoq⁹z  
Doctore: genere nobilissimo:

Tertiusdecimus Est communis.

Quartusdecimus Est cōmuniſ.  
Quintusdecimus Est cōmuniſ.

Sextusdecimus Est communis.  
Septimusdecimus Est communis;

Eccau⁹decimus Est communis;  
C Tabula orationum Matr  
montalium.

Prima Est communis ⁊ potest ha  
beri in nuptiis alienis Indee.  
Ioa[n]nis. Britanniæ.

Secunda Est communis Christo  
phori Barzijſ.

Tertia Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Quarta Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Quinta Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Sexta Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Septima Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Octava Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Nona Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Decima Est communis Fratris

Gregorij Britanniæ.

Undecima Est cōmuniſ Fratris

Gregorij Britanniæ.

C Reliq[ue] autem sunt pro sensib⁹

pro malteribus: pro pueris. ⁊ puer  
is communes.

C hoc pectorum opus imp̄lmi en  
rarat Angelus ⁊ Jacobus de Br  
itanniæ de pallazolo: ad hono:ē ⁊  
gloriam domini nři Iesu xp̄i ⁊ gen  
tricis ei⁹ virginis semper Marie:  
anno domini 1495. 26. Martij. In  
Linitate Bilete.

# Sermones funebres vulgares

Excellētissimōz virop sermōes  
ornatissimī funebres: in vulgus p  
plures p panel vero sed lucenti in  
doctos mōptiales aut̄ aliquot: ver  
peculaires: in lncē editi cura diligē  
taq; fratrib Gregorij Br̄stānici: al  
mi o: dñis p̄dicator p̄fessoris: quo  
rū nōnullos ex pp̄la: nonnullos ex  
aliena promptis officina.

## Eccl̄ndū

Q̄ dicit Damase  
nus. Nulla res di  
stinguitur p̄pria  
operatione. Sed

libro de celo et mundo. Ad suā opa  
tionē vnaqueq; res ordinat: sicut  
nausificatio ad nauigandū: et medi  
cina ad sanandū. Id hec deus re  
bus omnibus indidit potētias na  
turales: que sunt p̄incipia natura  
lit̄ opationē: qnibus mediatisbus:  
res producunt ad opus. Quā lig  
tur ordo noster ad salutē animarū  
ex inspiratiōe dñina a p̄ncipio fue  
rit institutus: iustū est et rationē cō  
sonū: ut fratres huius ordinis qui  
predicatores vocabulo censem of  
ficio sanitari insistat et predicent sa  
luberrimā veritatē: exhortenq; ho  
mines ad penitentiā preterite vite  
et culpa: indulgētias divine gratie  
pollicētes. Et q; excepto talis offi  
ciū ex i. p̄misū fratrib⁹ sepe a flatis  
inungif ppter generale insinuum  
mortaliatis hūane dñino instin  
ctu inductus: nec non et fratribus  
erigētib⁹ erexitatus ac sociorū sp̄la  
liū precibus: p̄cepit dñina largita

te cōfissus: cōpilare opnsculū quod  
dā de nō. Itūs: ad qd̄ fratres Ju  
niors recurrere poterūt et innensi  
re materias: s̄m exigētā defuncto  
rū. Temata aut̄ p̄sententia p̄ditio  
nibus et statib⁹ mortuōz cōmittit  
fratrū volūtati. et studio eligēt:  
Dividit aut̄ p̄sens opus in qnq;  
partes. In quā p̄ma agit de can  
fis mortis. In secūda de eius p̄di  
tionib⁹. In tertia de cōditionib⁹  
mortuōz. In quarta de statu eorū  
post mortē. In qnta de resurrectio  
ne eoz. Hec aut̄ sunt capitula pri  
me partis q̄ mōs causaē ex inobe  
dientia primorū parentū. Secundū  
et p̄incipiū nature. Tertiū ex p  
uidentia diuina. Quartū ex iustitia  
equitatis. Quintū ex misericordi  
a et pietate.

## Eius mortem

nō fecit. Sapientie. I. Qnū  
deus omnia fecerit luxia illud. Jo. I.  
Omnia per ipsū facta sunt: et sine  
ipso factū est nihil: mirabile vide  
tur: q; acto: II. Sapientie dicat: q; de  
us nō fecit mortē. Cirea q̄ sciendū  
est: q; dens ē p̄ncipalē causa esse.  
Mōs aut̄ est p̄uatio esse. Ideo di  
cendū est q̄ mōs est consecuta ex  
peccato inobedientie primorū pa  
rentum. Deus aut̄ fecit hominē im  
mortalez p̄ncipio: q; poterat non  
morti: si a deo per peccatum inobediē  
tie nō declinasset: qd̄ potest ostēdi  
ratione trispicē.

C Primo ratione finalis p̄ditiois.

C Sebo rōne virtutinalis opatiōis.

C Ter. rōne nutritiatalis subuentōis.

# Sermones funebres

**C**Finalis qdem cōditio fuit: q̄ ho  
mo fieret imortalis: n̄ fieret habere  
in alijs l̄fis. Ea que sunt ad finem  
institutur secundū ratione: finis  
sicut patet in artibus. Nam iistica  
disponit lingua & etiāz armamen  
ta fm q̄ conuenit ad finē ne  
gationis. M̄les parat equos:  
disponit arma o: dinat aedes: fm  
& conuenit victorie. Quis igitur  
homo institutus fuerit ad finē dea  
ctitudinis: que omnē facultatē hu  
mane nature eredit oportuit q̄ l  
epsa sui institutiōe aliquid sibi col  
latum fuerit supra p̄ncipioꝝ suo/  
rum naturaliſ facultatem. Nam  
et suis p̄ncipioꝝ naturalibus ter  
re perpetuū habere nō potest: cuꝫ  
componatur ex contrarīoꝫ: quidem  
est causa corruptionis in rebus: &  
forma perficit materialē. fm eius ca  
pacitatem: vnde h̄c sibi supra cō  
ditionem nature sue: collatum fu  
it: ut anima: que ad tam nobilem  
finem ordinabatur. s. ad eternam  
beatitudinem fm potestate suam  
supra cōmuneꝫ nature sue ordinē  
esse perpetui: materie cōmunicā  
ret. Deo autem potestas super co  
pus erat ex ordinatione eius in fi  
nem: & idco impedire non poterat  
eius effectum: nisi per deordinati  
onem eius a fine. Deordinatio an  
tem fieri non poterat: sine peccato  
mortali: & idco ante q̄ in peccatuꝫ  
rueret erat imortalis. Sed q̄ pec  
catuꝫ factus est mortalīs: eo q̄ pec  
care poterat libero arbitrio nō dō  
in iusticia confirmato: propter q̄  
dicit Apls. Stipēdia peccati  
mortis. **S**ecundo ratione virtus

l̄s operationis: q̄nia sicut dicit in  
Dentro. Dei perfecta sūt ope  
ra. Sed pfecta operatio pfectū pdit  
est effectum. Qnum igitur primus  
homo p̄postosis omnium rerū sa  
etas fuerit iusta illud. Gen. 1. 30: /  
maius deus hominem de limo ter  
re: & sicut primus homo perfectus  
sūt: q̄tum ad animā & q̄tum ad  
sapientiam & fm Aug. Fuit mēte  
preditus: & ita perfectus sūt: q̄tus  
ad corporalem subuentiaꝫ. Et id  
secundū statutum innocentie ho  
mo erat simplex: & imortalis nō p  
naturam sed per diuinā gratiam  
que collata fecrat homini p origi  
nalem iusticiam. que quidem gra  
tia ablata fuit per culpā: & amota  
causa remouetur effectus: & idco  
primus homo: qui peccauit sūle  
morti traditus: iurta illud Apls.  
**C**orpus propter peccati mor  
tuū est. Ro. 8. Ratione nutriment  
alis subuentioꝫ: nam in statu an  
te peccatum dupliꝫ beneficio ad  
conseruandam vitā subuenientiaꝫ  
homini. Nā contra actionem celo  
ris naturalis: qui est instrumenti  
anime cōsumpt̄ p̄tinue: humidum  
radicale in quo est vita per cōsum  
ptione p̄tinuā: sit deperditio i cor  
pore cui subsecet̄ per esuꝫ ligno  
rum paradisi: sicut modo subueni  
tur nobis per cibos quos sumim⁹  
Sed ad perpetuandam vitāz sub  
ueniebatur illi per lignum vite p  
pter virtutē ei diuinatus cōcessa.  
Et dicitur a quibusdā: q̄ consere  
bat ad restaurationem h̄midi ra  
dicalis deperdit̄ & ad hoc pōe  
sumi q̄d dicitur. Gen. 1. 30: /

# Vulgares

ne sumatis de ligno vite: et m. mes  
Licea qd scindum est: qd lignum  
vite habebat virtutem et se conser-  
tiandi virtus in eternum, nec erat l.  
mortalitatis causa principis. sed  
et virtute sua poterat diuinis qd  
servare vitas. eo qd alimento ex  
ipso sumptum ad ipseferam aliis/  
missionem addueebant. et ponit  
in eternis ppter ipsos longius.

e **Opus pro-**  
pter peccatum mortuum est.  
**Ro. 8.** Quia deus anima faciat. et  
omnia in esse constituant posset du-  
bitari. unde mors artigat. si a deo  
non causat. **Df. Sap. I.** De mors  
tem non fecit. Licea qd scindit est  
qd mors in struit in misera ppter  
peccatum sicut ait. **Ap. 8.** Nam  
pter peccatum facta est. **C** Primo  
corruptio fontalis principis. vide/  
mus. n. qd ad corruptionem pri-  
ncipiorum. sequitur corruptio princi-  
piatorum. co qd omnia principiata i  
hunc sit in suis principiis sicut pa-  
ret ad sensum: qd omnis distinctio  
colorum est per lucem. et ideo ob-  
scuratio. fontalis principio lucis nul-  
la apparer color distinctio. Item  
omnis fractus ramorum procedit  
a fratre. et illo corrupto fratre cor-  
rumpuntur et ramuli. Itch omnes  
homines fuerunt in primo homi-  
ne et ab eo descederunt. Sed quia  
primus homo sicut per peccatum  
corruptus. qd peccatum p: inuit il-  
lum beneficio per qd poterat non  
morti. Sed illo corrupto tota illa  
natura humana. que in illo erat.

sunt corrupta. et necessitate mortis  
addicta. et ideo oes qd ab eo dese-  
derant. et necessitate mortis na-  
scuntur. Et hoc est qd dicit. **Ap. 8.**  
**Ro. 5.** Per unum hominem peccati  
intravit in mundum. et p peccatum  
mors. **C** Secundum per peccatum facta  
est mors corruptio originalis recis  
rudinis. Nam talis erat primi sta-  
tus rectitudo. qui superior p rationis  
subiectus deo. Corpus autem  
subiectus rationi. Ita qd prima  
subiectio erat causa. secunda. et secu-  
da causa tertie manent causae can-  
samanebat effectus. vnde dicit ho-  
mo sic erat subiectus deo nihil po-  
terat contingere contrarium in prib  
corporis. qd esset contrarium anime  
ita et in viribus ale nihil contingere  
poterat. qd ratione sapientia non ordinaret  
i deo et sic in primo statu nihil contingere  
poterat qd quicquid ordinaret  
ad eo nisi petri mortale p qd ordo  
mori tollebat a deo. facta autem deo  
ordinatio ale a deo secunda in ordina-  
tio i viribus ale. et p ratio in corre-  
cta qd sicut ratione sapientia fuit lobediens  
deo ita vice superiores sunt lobediens  
ales sic. Et ex tali inobedientia in hoie  
eterna pugna. **De qd dicit. Ap. 8.**  
**Gala. v.** Caro penitentia aduersus  
spiritum. et ex hac pugna legit mors. in  
tra illud. **Sap. Corp. qd cor spiritus**  
aggravat animam. **C** Tertium. Per  
petrum secundum executione regalis iudicij  
Nam p sinlam necessitatibus mandatis su-  
it primo hominem habet. **Si. qd** De ligno padidi comedere. De ligno autem  
se habet et malum non comedas. qd. **G**  
n. die comedes ex eo morte morie-  
25

# Sermones funebres

ris. Nō enim plus credidit dyabolo promittenti mendaciter dicens. Nequaquam moriemini. Seis enim deus qd quacumqz die comedetis ex eo: aperiet oculi vestri: et eritis sicut dñ sci. b. t. m. Gen. 3. Et qd credidit salitati: rens fuit criminis lese manifestatio. Et ideo reus fuit pena totius posteritatis. Unde subdit in sermone lata sententia. In sudore vultus. t. v. p. t. donec reuertaris in terra de qua sumpt' es: qd puluis es: et in pulnerez reuenteris. Gen. 3. Et nō solū ipse sed oēs posteri clus tu eta illud. 2. Re. 14. Es morimur et qd aqua dilabimur sup terram.

## de Morte

nō fecit. Sapientia. I. Quum mors sit quedā priuatio: et oē agēs intēdat eē perpetuū: qd ppter hoc agit: qe quid agit: ut habeat in se de anima. Mors est ppter intentio: ne agentis: et ideo Sapientia dicit. I. Deus morte nō fecit. Prouenit at mors in hominibus nālster: et tribus. C P̄timo et mensura periodi. C Secundo ex natura contrarj. C Tertio ex vehementia calidi. C Quia sicut in alijs litteris dicit. Una quecumqz res suo per yodo mēsurat. Mēsurans aut̄ est tps: qd sicut dicit Sapientia. Tabes acit tēpus: et omnia senescit in tpe: et ideo perse tēpus est causa corruptiōis. Unde dicit. lib. Sap. Omne qd antiquatur et senescit: prope interlinz est: et huius signū est: qd ea qd sunt: et tēpus nō antiquari: nec senescit nec corumpunt: sicut angelis: et similia. Idē in anima. Unde dicit. Sedo

de anima: qd si sener accipet oenlus suuens: videret ut innēis: Per qd dād intelligit: qd nec anime: nec viri: tu: et cap. senescit: sed solū corpus: et partes eius. C Secundo ex natura contrarij. Nā in corpore humano sunt quattuo elemēta: et qbus cōponitur corpus et quattro qualitates contrarie: que cōtinne adiuicē pnt: gnāt: et quarsī discordia dissoluē corporis armonia. Sicut enīzlearerati nitunt quotidle et noctu frāgere carceres: ut possit fugere: et ad loca ppria remeare: sic isti qntuor inimici: corpora frāgnit et destrūit: ut ad loca ppria reuertantur: ut levia sursum: et granta deorsum tēdat. Omne enīz cōpositū et pterāqz ē corruptibile. Hmōi simile videm⁹ in hominibus existentib⁹ extra ppterā patriā qd semp desiderant: ad propria redire. Tale est corpus nostrū ex ppterāqz nature: qd oporitet corrūpi iurta illud. Alpo. Semina inco:ruptiōc: sed resurgit in incorruptiōe. C Tertio ex vehementia calidi. Qnī enim animal vivat p calidū et humidū: si calor fierit interius: deficeat cito hūiduz: et sic corpus dissoluit. Sicut in lucerna cōtingit: qd ignis cito extinguitur: si humus: cito cōsumif. Et hoc contingit in qbusdā regiōib⁹ ethiopū calidissimis: in qbus hoies ultra: 30. annos nō dscuntur vivere: et rō hmōi est: qd corpora eora sunt circūdatae aere calidissimo. et oportet qd sint porrosa et secca: eo qd evanorant: et in humidi recessit: ideo efficiunt corda eorum frigida. Et ideo

# Vulgares

talit: ppter defectu virtutis natu/  
ralis: que cum spiritu evaporat et  
to senescit et difficit: qz sicut dicit.

Spiritus est qui vivificat.

**E**t autem pater.  
cuncta gubernas p: ouiden-  
tia. Sapietie. Qui ols rector  
et gubernator studeat multitudinem  
regere: et in omni bono et prosperita-  
te seruare: hoc est valde mirabile:  
q dieit qui est summa gubernator  
et rector omnium creaturarum: et h[ab]et  
curam de omnibus sicut maiestat.  
Sapietia in verbis ppositis: q taz  
nobisissima creaturam. s. naturam huma-  
nam tot diversitatibus mortis subiecta  
ei permisit. Lirea q sciendum est:  
q hoc contingit ex tribus.

**E**t circumstantia loci.

**E**t in temperantia cibi.

**E**t inumoderantia exercitij.  
**T**ertia virt. n. naturalis p salu-  
bitatem aeris coheruerat illas. Aer  
eiusm subtilis ad liberam et sinecram re-  
spirationem plurimi valet: s aliquando  
ipedit p nebulas: que abundat  
in locis paludosis: et habens et qz  
nebule resoluunt: que aerem insidiat  
et faciunt pestilentem. Aer autem in-  
fectus: plus naturam corrumpit: qz el-  
bus corruptus: qz immoderate: sine al-  
teratione sed vitalia transit. H[ab]et  
bus corruptus digerit et alteratur.  
Infectus autem aer et vapore compo:  
qui procedit ex animalibus vene-  
nosis: sicut legitur in legenda beati  
Grego. q in stagno quodam: draco  
pellicens latitabat: qui egrediens:  
et ad muros ciuitatis accedes: aer

infiebat: et plurimi interfabant.  
**S**ecundo ex intemperantia cibi in  
ita ib[us]. Multi perierunt ppter era-  
pula. Et ratio huius e: qz fm qz  
habet determinata quantitate: ita  
h[ab]et determinata virtute. Tertius au-  
tem corporalis saluaf in medio: eorū  
rūp[er]it in extremis: sicut patet in re-  
bus sensibilib[us]: que multo frigore:  
sicut in p[re]me: eorū p[ro]p[ri]etate: et a multo  
calore: sicut in estate: omnia ppter  
nimis calore: e[st] desiccant. Sed in ve-  
re omnia vivificant: et prata virant.  
herbe florant: plante pullnlant: pro-  
pter tēperatū calorem. Et fm hunc  
modū: si cibus fuerit tēperatus e[st]  
seruaf corpus. Nam si fuerit nimis  
parus cibus: debilitant virtutes  
naturales: et si fuerit nimis magnus  
cibus corrumpt: qz ex nimio cibo  
multi humores generant: et habent  
testes. Et ex hymiditatisbus: nō un-  
le generant infirmitates. Et hoc est:  
q dicitur in euangelio. Vide te ge-  
tes ne cor. vestra era. et ebs.  
**T**ertio ex immoderatia exercitij.  
Nam ex immoderato labore debili-  
tant virtutes corporales. Et iō na-  
tura sapiens ordinavit tēpus labo-  
ris: et tēpus quietis: qz tēpus getis  
et equari tēpori laboris. Ma quā  
tū dies excedit in estate: tantū no-  
ctes excedit in p[re]me: et hoc ordina-  
nit natura ad coherenduz vices.  
Et ratio est: qz dispositio co:po:is  
ordinata est ad similitudinem musi/  
et instrumenti: in quo corde ad eo-  
dā sunt redacte. Et ideo si fortius  
debito percussiā destruit armōia  
Et sic est in corpore humano sicut

# Sermones funebres

patet ad sensu: qz cecellētia sensa  
tor corrupit sensu: scut manis spē  
dida res corrupte visu: ypocras.  
Ab indigentia vel superfluitate cor  
rupitur sensus. Ubi dicit de sole: qz  
radis suis ercent oculos: sic ē de  
singulis sensib: ppter virtutes cor  
poris in multis laboribus corrupta  
tur: eo qz laboris vehementia dissol  
vit eo: possit consonatiaz: in medio  
autem conservatur.

## Eius mortem

nō fecit. Sapient. I. capl. 17.  
Quoniam mors fit ultima pena: co  
qz horribilitā sinis sit mors: nō infli  
git a iustissimo et p̄fissimo dño: sine  
merito culpe: qz cui p̄ ordinatur p  
penā. Et ideo ex culpa primordia pa  
retū: priuata est originalis iusticia:  
p quā homo poterat nō mori: et reli  
ctus in principijs nature: et hoc est  
qd dicit. Deus morte: re. Nō fecit  
enīm causam mortis: que est pecca  
tū: qz a deo nō est illud: qz est p̄ tra  
naturā. De quo petō mors: et ola q  
sunt mortis oriuntur. Est autē in ol  
bus multiplex mors.

C Propter distantiam localem.  
C Propter differētā virtualem.  
C Propter violentiam exteriem.  
C Eo qz multū distat a deo: et hoc  
est qz dicit. Apls. Dū sumus in  
corpo pegrini a deo re. Et iō pa  
tres et desiderio essendi eū deo ap  
pellabāt se pegrinos: et aduenas su  
per terrā. Ubi Ps. Ps. II. 9. Den  
me qz incolatus re. Nazly denus sit  
ubi qz si fm nobiles eius p̄ditōes  
dicit esse in eccl: utra illa. Ps. LII

Ad te lenans. o. m. q. h. in. e. Et p̄s  
de celo et mundo dicit qz huius signū  
est: qz homines manus ad celum le  
vant. Et qdaz dicit: p̄ due sunt par  
tes orbis. s. centrū: et circūserentia: et  
oēs leges in hoc p̄cordant: qz deus  
in circūserentia residet. s. in celo. Et  
iō dicit in libro de celo et mundo: qz  
ibi est vita. melior: omni vita. Et iō  
videm. qz res quāto magis distat  
a celo vel a deo. magis corrupta  
sunt generabilis: et corruptibilis. qz  
sunt sub celo. Que ut magis appro  
pinquāt ad deū perpetuo solidant  
sicut patet de corporib: sup cele  
stib: que nulla alteratione muta  
tur. Et ideo homines quādū sunt  
in hac valle misericōdī constituti conti  
nuē moriuntur. Sapient. 5. Nos con  
tinue definiimus. C Seco Propter  
deficiētiam virtualē. Eo qz virtu  
tes naturales semper debilitantur  
in agendo. Et ideo primo tñ cōger  
titur de alimento qd sufficit. nō so  
lum ad restorationē dep̄dit. sed  
etiam ad augmentum. et hoc durat  
vsqz ad. 21. annum. postea conuertit  
solum ad restorationē. Ulti  
mo debilitatur tñ natura. qz nō po  
test tantū cōuertere de alimento. In  
nutrimentū. quantum deperditur.  
Unde oportet qz propter defectum  
naturalis virtutis. et amittitionez cō  
trarij sequatur corporis dissolutio.  
Exemplu: huius habemus de vi  
no. cui si supāmisceatur de aqua qz  
fit aquosuz. quia aqua finalescit. et  
virtus vini debilitatur in tantuz qz  
lam nō est vīnum. sed aqua. et fm  
huic modum hōles schescunt. et us

# Vulgates

turaliter mortuntur. quis propter multas comestiones. sit amittens multe extranei. et est in eis defectus virtutis naturalis. que non potest convertere extran. us. et assimilare sibi. Et propter hoc in sensib. sunt multe superfluitates. et viscosae humiditates. Et cum hunc modum homines senescunt. et naturaliter moriuntur. iuxta illud. Emne quod antiquus et senecus prope interitum est.

**C**tertio Propter violentiam eris. norem. sicut tyrannorum. quia una die occiderunt undecim milia virginum altero die multos matres. aut propter violentiam elementalium actionum. ex peccatores offendit creatorum celi et terre. Ideo ipsi offenduntur ab omnibus creaturis mundi. Unde a terra absolvit ab aqua suffocantur. ab aere inficiuntur diversis infinitatisbus. ab igne comburuntur. Unde dicitur. Sapientie.

Omnis creature crar. In vitione inimicorum. et propter hoc apostolus. Pelebat de ista miseria liberi. d. Inservi ego hono. quis me liberabit de corpore mortis huius. gratia dei per Iesum Christum et. Mirabilis opera tua domine. ps.

## EUS MORTALI

non fecit. Sapientie. I. Quia omnes artifex opus suum firmet et stabiliet sicut melius potest. Videntur mirabiliter ex deo. quem sit perfectissimus agens. creature suam tam nobilissimam. humanam naturam neglegat. et mori permittat. Circa quod sciendum est. ex procedit et diuinus pro-

nidentia que permittit sic deficere et mori tripliciteratione.

**C** Primo ratione virtutis. quam ei indidit.

**S**econdo ratione quietis. quam ei instituit.

**T**ertioratione societatis. quam eam praecepit.

**C**ipse n. est optimus opifex. et gubernator. Optimum autem est in qualibet gubernatione ut gubernator. prouideat rebus gubernandis cum perditione ipsorum. nam in hoc iusticia regni constituit. Unde nos videamus quod rectores et gubernatores civitatis promittunt. quod hoives civitatis agant cum sua officia. et suas exercercent artes. sine quibus civitas conservari non potest. Nam natura inclinat adhuc in simili omnibus habitare ut homines sibi incoleat ex proprijs actibus subveniantur. quod nullus est. qui fibi ipsi sufficiente evoluerint conditionis erit. nisi solus ille qui fuit verus deus et homo. et nisi sit aliquis plausibilis homo. Sicut fuit. Iohannes Sapientia. et alii qui fuerunt in solitudine. soli habitantes. Qui dicit Philosophus. quod homo naturaliter est animal politicum. Et ideo indiget diversarum rerum subventione. sicut patet discurrendo per singula. Et cum hunc modum deus propter suam prouidentiam mundum gubernat. et permittit res agere cum proprias virtutibus. Sed corpus humanum componeatur ex quattuor rebus. que sibi in uicem inimicantur et habent contrarias actiones. ex quarum contrarietate dissoluuntur.

# Sermones funebres

**C**redo rōne q̄tis: quā c̄ iſtūtūt. Nulla enī res pōt̄ quietari: nī in p̄prio loco: sicut nāris nō quietat nī i portu: t̄ sagitta in signo: t̄ grānia deo: suz: t̄ leuita sursum. Sic hō nō quiescet nī in deo. Augu. Fecit nos dñe ad te: ic. Et hui⁹ signū est: q: res extra p̄p: lū locū eorum p̄f. et in p̄p: lō loco cōseruat: q: sicut dscit in alīs litteris locus est p̄seruatū locati. Et ideo. Sapiēs medicus remittit infirmū ad locuz vbi fuerat orfādus. Sz nos in hoc mundo sumus infirmi d̄uersis in/ firmatib: p qd patet: q nō sum⁹ in loco p̄prio: sed peregrinamur continue. Ps. 119. Multuz incola sunt anima mea tē. Sed in celo est p̄p: lū loe⁹ alaz vbi nulla corrūptio ē vel pestis. nulla alteratio: vñl infirmitas vel senectus. Quia sicut dicit quidā. Phn. A globo innari sursum nō est malū. Sap. Et nō tanget illos tō: mētū maleficē. Abi cōstitutūt dñs lucidissimas manio- nes: ibi requiescunt sanctoz animē. Sed ad prouidentiam gubernato- ris pertinet: vt vnaqueq; res sorti- atur prop: lū locū. eo q ipsa prouil- dentia est gubernatiua t̄ ordinatiua. Sed tūc vnaqueq; res ē bñ or- dinata: quādo locata est. fm erigētiā sue nature. Sz anima hominis nō potest ad locū suum ascendere. nisi a corporis carne soluat. surta illud. Ps. Educ domine de car- cere animā meam. Et ideo diuinā prouidētia permittit homines mori. Propterea dicitur in euangello. Bona t̄ mala: vita t̄ mo: s a deo

sunt. **C**ertio rōne societatis ad quā cā pdncit. Nullus san⁹ artifer faceret aliquod vas. qd nō posset nec deberet impleri. Deus aut̄ crea- tūt animā hominis tante capacita- tis t̄ virtutis: que posset impleri: t̄ in se dēū recipere. t̄ deus in ea ha- bītare posset. Jo. Ad cum venie- mus t̄ mansione apnd. c.f. August. Anima del capace mēmimimus: t̄ deo repleri pōt̄. Et ideo nulli bo- ni terrenū potest animam saciare. ymo homo quāto plura h̄z tanto plura d̄icerat. Juuenale teste Sa- tyra. Crescit amor: nūmī: quantum ipsa pecunia crescit. Et ideo ista est matīma pena. q: homo semper co- medit t̄ semper same scit. semper bi- bit. t̄ semper fitit: q: dicitur. Jo. Qui biderit ex hac aqua fitiet ite- rum. eo q bona tēporalia non sa- ciāt. sed vacuant. Q: quanto plus hō habet de pecunia: tanto minus habet de anima. Quā ligātū nūh̄ sit vacanz in natura fm q proba- tur in alīs libris. ad diuinaz prouidētia pertinet. animā vacuam re- plere. Sed repleri nō potest bonis eternis iusta illud. Ps. nisi prius carne soluat. Replebitur in bo- nis dominis tue. Et itē replebitur maleitate tua. Ideo necesse est per mortem ad illa bona. que Pantus opeat. p̄me Ph. Lupio dissol.

## m Trabilia opa

tua domine. Ps. 119. Illud  
mirabile reputatur. quod maxime  
apparet. eius tamē causa ignorat.  
Sicut multi mirātor. quādo videt

# Vulgares

9

eclipsim solis et lune. et quando vel dent nostra. et portenta marina. et hoc propter ignorantia cause. Sed sapientes. qui causam scilicet non miserantur. Et si hunc modum mirabile poterit videri hominibus. quod ita sepius. ac subito homines moriuntur. et precipue constituti in dignitatibus. Sed si hoc diligenter attendimus. non hoc contingit a easu. nec a fortuna. sed potius a divina iusticia. et hoc triplie ratione.

**C**Propter conseruationem boni viviensi:

**C**Propter punitionem delicti:

**C**Propter terrorem astoruz.

**C**Quia sicut dicit in alijs litteris Boni quanto cōlitis. tāto dīmīnū atqz eligibilitis: unde bonū partis dimittitur propter bonū totius. sicut erēplū patet in artesialibus. Videlicet enim quod medicus abscondit mēb; už patridū. ut conseruet totū subiectū. Et abūcīt ouē morbiā. ne totus gret iūsticiā. In ciuiisibus etiā hoc apparet. Videlicet enīz quod potestas suspendit latronē propter bonū ciuitatis: In naturis ēt mālī feste patet. Nā natura permittit res corrūpi ut possint angimentari. Sicut patet de frumento. quod in terra corrūpienr. Ideo dicit. Mat. 5. Nisi granū frumenti eadens in terra mortuū fuerit. ipsiū solū. m. Et si hunc modum diuinā iusticiā mortos permittit. propter bonum totius populi. sicut patet de Dathan et Abiron. Qui murmurabāt cōtra Mōysen id orauit ut subita morte intercedat. et sic pateret eis. quod deus

misisset. Ideo aperta est terra et deglutiuit Dathan. et aperuit super congregatiōes Abiron. et descendērāt in inferū vniētes. cū q̄drigis et cōs: Hoc agit seelit diuinā iusticiā quod posuit malos propter cōseruationē bonorum. Unde dīs p̄cepit Mōysi dīces. Malēficos u. pa. m. Permittit deus mortē corporis. propter vitam animē. Sed mōs p̄cedit ex diuinā iusticiā propter punitionē delicti. Liect enim nō sit modo tēpus iusticie. sed potius misericordie. tñ q̄d peccatores nō cessant deū offendere. et eius patiētiā prouocare ad irā. Interdīc deus rigorez sue iusticie etereet in peccatores acrl. Ut Valerius Martinus. Lento enim gradu ad vindictā sus diuinā p̄cedit ira. tarditatēqz suppletqz. grauitate cōpensat. libro p̄mo de religione. Et Aug. Deus nō p̄misiteret in rebus malū esse. nisi esset adeo potens ut de quolibet malo sciret esse bonum. Et si hunc modum oēm penā ordinavit. p̄ culpā. ut nō h̄s sit inordīnatā. Et ideo i diuinā scriptura reperim. quod propter diuersa peccata occisi sunt holes er diuinā iusticia. Nam propter peccatum lūtur homines perierūt in diluvio. quod sicut dicit Apls. Tantū inuisiuit luxuria. quod mulieres supergradiebāt viros. Propterea dicit deo. Repleta est terra malitia eoz. Et ego dispergā eos cum terra. Penitet. nō me fecisse hominem. Itēz propter peccata cōtra naturā destrūit Sodoma et Gomorrā. Unū pluit sup eā lignem et sulphur. ut pena r̄fideac

# Sermones funebres

Culpe: qz in peccato illo è ardor: z  
letor: z iō punitur igne z sulphure.  
Itē ppter peccatū supbie pcessit  
quodā sicut pater in li. 12. Re.  
q Angelus dñi pcessit iecasas as-  
syriop. c. lxxv. Milla: similit hētū  
in actibus apostolor. De hero/  
de: q vestitus veste regia sedit pro  
tribunali z contionabat ad popu-  
lus. Populus autē demones z non  
holes. Lethibebant ei hono:z deo:  
debitū. Et statis pcessit eū. Angel⁹  
dñi: eo q nō dedisit hono:z deo:  
z consumptus a vermisbus: expira-  
uit. Propter terrorē alioz. Sicut  
habet in actibus. De Ulnania z sa-  
phira vrore elus qui ad argutionē  
petri expirauerat ambo z factus ē  
timor magnus in vniuersa terra:z  
sup omnes q audierunt. Nā ex timo-  
re dñi recedit hō a malo: iusta illud  
Timor dñi expellit peccatum.

## Uomō misē

retur p̄ filioz: misertus est  
dñs timētibus. sc. Ps. 102. Quo-  
nitā qlibet res h̄z ppter operationē  
cōueniētē sue ppter att: sicut. Sa-  
phir⁹ h̄z purgare oculū:z adamas  
trahere ferrū:z calor nālis cōverte-  
re eib⁹ in nutrītū: ppterias dei  
est misericordia ut dicit. Greg. z can-  
tak assidue in ecclēsia. Deus cui p-  
p̄ris ē re:z iō opa: ea que sue p̄p-  
tati sōt. s. misericordia. Ps. Mi-  
sericordia z h̄i plena ē terra z iterū.  
Ps. Misericordies ci⁹ sup ola opa:  
el⁹:z iō et misericordia dei peedit:  
q gda:z velociter moriunt. ne i hoe-  
seculo dñti⁹ affligānt qz sicut dñ.

Job. 14. Dñ natus de.m. tē. Sz mi-  
seris misericordia exhibet. morte me-  
diāte. z hoc opatur eūs miserēdo  
triplicemisera:ō.

C Primo eomm̄ paruitatem.  
C Secunde eorum puritatem.  
C Tertio eorum fecunditatem.

C Ne decipiatur ab inimico qz  
sunt fragiles z debiles z iō cōpan-  
tur rei fragili. Job. 14. Qui qsi flos  
zē. Hee at fragili:as inest eis ex p-  
te materie. quia de pulucre terre  
formātur. ps. Reco: datus ē dñs  
qm̄ puluis sumus. Item inest eis  
fragilitas ex pte corporalis somme.  
qm̄ ipse cognovit signum uatum.  
Itē inest eis fragilitas ex pte sub-  
stātie. Job. Trāfict sicut viiso no-  
eturia. Idez Ecce nūc in pulucre.  
d.z qre sicut ē fragilis. ita ē misera-  
bilis. z iō tales indigēt misericordia  
ne decipiatur ab inimico cui refiste-  
re nō poterāt. ppter qd̄ dixit. Saul.  
ad. David. Nō valeſ teſtare. Ph̄i  
listeo llt. qz puer es. Hā puerorū ē  
sicut cera de q ſacile formātur oēs  
ſigure. Sic z ipſi de ſacili inducunt  
z formant ad malū:z aegrū habi-  
tū vitiosum ita q nō poſſunt de ſa-  
cili remoueri. Ph̄s habit⁹ ē de diſ-  
ſicili mobilis. z intra illud. Isaie. 1  
Sicut z ebiops nō poſt pelle ſuam  
mutare zē. Et iō misericordie agit  
deus. qn̄ a pueritia tales voeat de  
hoc mundo. Sap. Lapt⁹ est ne malf-  
cia immutaret eo:z ei⁹. C Secundo  
Misericordia eorum puritati. ne macule-  
tur peiō. Nā puer dñ qsi pur⁹ aer.  
Sed purus aer obtenebrat. z ma-  
culat ex fumofluctib⁹ terre. z aque;

**E**t sō tales misericordia indigent ne maculētur a mīfido. Nā illud qđ est puru᷑ et mīfidum. cītius macula-  
tur. qđ illud qđ ē impuru᷑. Enī ve-  
ro maculaf. et fūmofitatib⁹ fīcīs  
terre. que faciunt animā aridā. p̄s.

**A**nima mea sicut terra sine aqua  
tibi. Item maculaf er humidis va-  
poribus aque. que faciunt animā;  
lubrīcam p̄ luxurīam et concupi-  
sciam. H̄ci. Eſſus es sicut aqua.  
non rē. qđ ascendisti cubile patris.  
tui. et Ideo pius pater mīfīcordia/  
rum fāles vocat dicens. Sinit  
parvulos ventre ad me. quoniam ta-  
lū est regnum celoꝝ. **C**ertio. Mi-  
ſeretur corā locūdītati. ne p̄tūenē  
solatio. Nam qui paritatem p̄tūlent.  
digni sunt. vt ante dī. nond cant  
eum cantent. Apoc. Lantabāt can-  
tici nouum ante sedē dei et agnī. et  
nemo poterat dicere canticū illud.  
nisi illa. c. xlī. Quis empti sunt de-  
terra. Et rō huins est. qui qđ sunt q  
cum mulierib⁹ non sunt colinqū  
natī. virgines. n. sunt et sequuntur  
agnī quoqđ qđ sc̄rit. Et ideo mīſer-  
cor⁹ dēns agit mīfīcordiſter tales  
a mīfido abstrahens. ne propter fra-  
gilitatē decipiatūr a diabolo. fūta  
illud. Placida. n. deo iusti animā.  
propter ea illaz liberat de medio inti-  
quacatum. Postqđ dīctā est de can-  
tis mortis. nūc dīcendā est de cōdi-  
tionib⁹ eius. Cui⁹ partis ista sunt  
capitula. Dēſoritūdīne mortis.  
**D**e Bonitate ei⁹. De Timore ei⁹.  
De honorē eius rē.

**M**ORS QUAM

amara est memoriā tūa. Eccl. 4r.  
Eos vībetis sc̄ire. qđ si memoria  
mortis est amara incomparabiliter  
est amara cītius experientia. quia tā  
ta est cītius potentia et sortitudo. qđ  
nībīl est sub celo. quod et reſſicre  
possit. Nam p̄:mo ipſa vīnet na-  
turam.

**C**Primo deſtruit naturam;  
**C**Secondo vīnet potentias;  
**C**Terțio deſchit excellentiam.  
**C**Est enim natura vīs inſita reb⁹  
et ſimilibus ſimilia p̄tēans. ſicut  
ſicut qđ planta ſacit plantam. et leo  
leonem. et homo homīnes. et que-  
quid operatur natura. operatur in  
tempore ſicut patet in generatione  
homīnis. Eius formatio ſit in. xl.  
diebus ſuī ſententiam ſacredi scripti  
re et etiam philoſophie. Nam. Au-  
gustinus. ſuper illud. Jo. 20. xl.  
Annis edificatum eſt templū. hoc  
dicit. qđ hic numerus dīcūm com-  
petit formationi corporis humāni.  
Physici etiā dicunt qđ in tot die-  
bus natura corpus humānum  
format. Nam conceptus ſit p̄ bī-  
mis diebus. eſt in forma lactis. br.  
. et ſequentibus eſt ſub forma ſan-  
guinis. in. lī. Eſt ſub forma carnis  
In. lī. ſequentibus diebus proce-  
dit uſqđ ad linimenta membrorū.  
Unde verū. Sc̄it ſa laetē dies ti-  
bi ſunt in ſanguine tereti. Bis ſenit  
carnem. ter ſeni membra ſigurant.  
Corpoꝝ vero completo et orga-  
nizato anima a deo nouiter creata  
infundit. et ſic ad generationes ho-  
minis opatur deus. qđ dat animā.  
Nā etiā operantur instrumenta natu-

# Sermões funebres

re. Motus n. celi opat cui virtute  
qualitates agunt. Operatur etiā  
homo et sol. q; hō hominē generat  
et sol. Operantur etiā artes et studia  
āteq; ad pfectū deueniāt. Et i; cuj  
tanto labore et in tanto tpe homo  
formetur et ad pfectū ducatur: vno  
sc̄tu occiditur. et nib̄l est qd̄ contra  
mortē. hominē possit lnuare. nec di  
uile. nec delicie. nec honores. Di  
uile nō liberat a morte: nec delicie  
a verme. nec honores a setore. Si  
cūt dicit. B. Nec etiā potentia hūa  
na. Exemplum de Alexádro. a quo  
petierunt qdā. Ph̄l. qbus se Alexá  
der obtulerat imortalitatē. Redit  
eis. q; nō poterat eis cōserre. quiz  
ipse esset mortalis. Qui dixerit ei.  
Quum sis ergo moralis. quir tot  
mala discurrendo facis?

Credo destrukt potētiā. Nā potē  
tie sunt p̄lmū opatoris. Opates  
vero sunt cōes corporis et aie. Ita  
q; nec anima sine corpore. nec cor  
pus sine anima operari pōt. q; cor  
pus et partes corporis sunt instru  
mentis. Ita nec corpus sine anima.  
vel anima absq; corpore. Propter  
q; dī. Credo de aia. Qui dixerit ani  
ma gaudere vel tristari. tanq; dix  
erit ea terere vel edificare. hoc est  
dicere sicut aia non pōt texere vel  
edificare sine mansib;. Ita existens  
in corpore nō pōt gaudere: vel tri  
stari sine corporis p̄tib;. Propter  
q; dicit in p̄lmo de anima. Si est

anūne aliqua p̄ha opatio hoc ma  
rime est intelligere: sed hoc nō est si  
ne fantasmatē qd̄ est p̄dictio corpo  
ris. Sed mors istā potentia sua for  
titudine destrukt: ex eo q; hō mor  
tus non pōt amplius operari.  
C Tertio Debet excellētiā. iuxta il  
ib. Ps. 26. Tidi ipsi sup exaltati  
et elevati sicut cedros libani. Trā  
fui et ecce nō erat tē. De hoc etiā  
dicit Baruch. 3. Ubi sunt reges ge  
tū: et q; dominant eoz q; lumen in  
am. q; the. sibi aurū et argenti acq  
runt sibi et nō ē fūs tē. Et subdit.  
Exterminati sūt: et ad lseros dese  
derunt. Refert qdam. Ermogenes  
ph̄s. q; tuba Alexandri erat aurea  
et in patulo posita eorū qua conue  
nerunt plures. Ph̄l. Quorū vn̄ dī  
rit. O Alexáder heri nō sufficiebat  
tibi totus mundus: hodie sufficiet  
quattuor: vine terre. Alius dicit:  
O Alexáder heri populo ipabas:  
hodie vn̄ solus tibi iperat. Terti  
dicit. O Alexánder: heri terrā p̄me  
bas: hodie ab ea p̄meris. Quart  
dicit. O Alexánder heri voce tuā  
omnes timebant: hodie te mortuus  
nullus timer. Quintū dicit. O Ale  
xáder heri habebas comitūas tot  
regū p̄ncipū ducū: hodie solus la  
ces in sepulchro. Sertus dicit. O Ale  
xáder heri comedebas tot cibaria de  
licata: hodie factus est esca et cib⁹  
vermis. Et sic p̄z q; nulla excellē  
tia est i mādo: nō tēporalis nec re  
galis nec culūscūq; altitudinis vel

# Vulgares

11

excellētie que per mortem cito nō  
destruat: de p̄mat qdē velocit̄ tur-  
ta illud. Eccl. 10. Sis potestatus  
vita brevis. Et alibi Job: Elena  
si me & quasi sup ventū ponēs eli-  
fisti me valide: qz quāto magis ele-  
tatur periculosis deprimit iurta  
illud. Iſa. 14. Quomodo ecclidiſſi  
lucifer & celo: qui mane oriebaris?  
Corru. in ter. q. vul. gentes. Et Sa-  
lomon: q altam domū facit: querit  
minim.

## Elior ē dies

m mortis: die nascitatio. Ec-  
ele. 7. capi. Nos ubetis scire q res  
q ē melior ol re: rectitudō pōt di/  
ci bona. Sed res que est melior: ol  
re: est vita: qz omnia inferiora vide-  
tur ordinari ad vitā. Nam elemen-  
ta sunt propter mixta: & mixta pro-  
pter plantas: & propter animalia plā-  
tae: & alalia. propter vitā humānā: sed  
mors est melior vita: propter tria.  
C Quia coniungit fini.

C Quia coniungit paci.

C Quia coniungit veritati.

C In unaquaqz re optimus est fi-  
nis. Unde omne agens agit: propter  
finē. & finis mouet agētē. Usi dicit  
Sap. q nullus aliquid ageret: non  
venturus ad finē. Sicut nanigato  
res nō nauigarent: nisi deberet ve-  
nire ad portū: & m̄les nō bellaret.  
nisi propter victoriā. & agricola non  
seminaret nisi speraret fructū se p-  
ceptuz. Sed vñlo: finis hominis  
est deus. ad quē nō possumus per-  
uenire dū sumus in hac vita. quia  
in apostolū dū sumus in corpore

p̄grinamus a dīo. I. Cor. 5. Et si  
vita impedit nos puentre ad finē.  
& nō soli nos. sed que sunt in no-  
bis. Sunt. n. in nobis quattro: p̄n  
cipia materialia. que omnia deside-  
rant peruenire ad suos fines. Sed  
mors frāgit creationē & omnia co-  
functa dissoluta: & quodlibet elemē-  
tor vadit ad p̄p̄tū locū. sicut ad  
sū finē. Nā anima vadit ad dēs:  
q ea creauit. si tñ fine peccato mor-  
tali decedit. Caro ad terrā de qua  
sumpta fuit. Sch. 2. Linit. 5. & in ei-  
nē reuenterio. C Seco. Coniungit  
paci. Nā dū sumus in hac vita. Is-  
mus in p̄tinua pugna. qz in nobis  
pugnant elemēta: humores. & ptes  
essentiales. Sed ex pugna elemen-  
torū ducimur ad mortē. Et pugna  
humorū ducimur ad infirmitates.  
qz ex corruptione diversorū humo-  
rū orisuntur diverse infirmitates in  
corpore humano. Et pugna vero  
partitū essentialium inclinamur ad  
peccatū: eo q caro repugnat regu-  
le rationis iuxta illud. Apostoli.  
Video aliam legē in mēbris meis  
repugnante legi mee. Et ratio hu-  
mis est. q simile inclinatur ad filē.  
& qz caro est in iniquitatibus conce-  
pta. Ps. 50. Ecce. n. l inq. ideo ad  
iniquitatē inclinamur. Et in omnib⁹  
discordijs istis sumus. dū viuimus  
in hac vita. Sed mors ab omnib⁹  
istis nos absoluit. si fine petō dece-  
dim⁹. & p̄fūgit nos paci. iuxta illud  
Ps. In pace factus est locus  
eius. Et habitatio eius in spon. &  
alibi. In pace in illud ipsum dor-  
& requi. C Tertio. Coniungit nos

# Sermones funebres

Veritati. Sed in hac vita falsitati  
coningtonimur. Iuxta illud. Ps. x.  
Dominare sunt veritates et filii  
hominiū. et ratio huius est. quia  
omnis cognitio. perfecta. sed oī  
veritas a prima virtute. sicut om-  
ne bonum a primo bono. Sed in  
hoc mundo non cognoscimus pri-  
mam veritatem: eo qd omnino vera  
cognitio est a sensu. Unde intelle-  
ctus cuius obiectum est: verus ac  
elipit a fantasia. et fantasia ab ima-  
ginatō. et imaginatio a sensu co-  
muni. et sensus cōmuni a sensib⁹  
particularibus. et sensus particu-  
lares a rebus materialibus. Sed  
videntur esse vere. et sunt false  
et vane. Iuxta illud. Vanitati  
creatura subiecta est. sicut res que  
videtur pulchra. et vana est. Iuxta  
illud. Vana est pulchritudo.  
Formicato: est delectabilis. sed est  
detestabilis. et divitiae videntur fa-  
bles. et sunt flabiles. Si in agnisi-  
tione est talis processus. s. de pmo  
ad ultimum a sensu ad intellectum  
et quia prima acceptio est falsa. s.  
et ultima est falsa. et propter hoc dis-  
sumus in via involvimus a tene-  
bris falsitatis. et parum cognosci-  
mus de veritate. Sed anima que  
sine peccato deceperunt coniungun-  
tur perfecte veritati. et in illa veri-  
tate concepiantur omniē veritatem  
quia anima videntur deum orta est  
omnis creatura. Grego. Qui in e⁹  
dei claritatem habet. nihil est so-  
ris qd ignoret. et sic qui perfecte di-  
ligunt. et per consequens perfecte  
detectantur. Aug. Quād permanent

m̄us ad te fontem: tc. Hec omnia  
consequuntur per mortem et ab  
hīs omnibus impediuntur per vi-  
tam. ergo melior est dies mors: tc.

## o: MORS bonum

ē iudicū tuū. Ecol. 41. Ul-  
deo qd debetis scire clues spectatis  
fimi qd iudicū mortis est bonum  
triplici ratione:

Cōr: Primo ratione cōmunitatis:

Secundo ratione equitatis.

Tertio ratione virtutis.

Bonū. n. fm Dyo. est diffusio nū  
sūstiphi⁹: et hīd signū ē: q: res ē  
to plus hīz de bonitate: tā ēpli⁹ se  
diffusid sic p̄ tall exēplo. Itē cor-  
poralib⁹ lux videt optimā. S; nos  
videmus qd carbunculus plus dis-  
fundit de claritate qd cristallus. et  
cādela pl⁹ qd carbunculus: et stella  
plus qd cādela et luna pl⁹ qd stella:  
et sol pl⁹ qd luna: et de⁹ plus qd sol:  
et unumquodqd quādro plus habet  
de bonitate: tanto magis hīz de dif-  
fusio. Sed mors cōmunitate se dis-  
fundit ad ola inferiora sensibilia:  
q: oī qd corripunt quodāmō: eo  
qd mors ē qdā p̄uatio pp qd dī.  
Ecol. Lōtitatē mortis scito. S; p̄  
aligis dicē: qd q̄to ē cōlō: rāto est  
pēlo: hoc cēt vēp̄ si et hoc p̄seque-  
tur maldī: qd et malo p̄edit maldī  
S; et morte sine petō: ptingit seq  
sumib⁹ bonū iuxta illud. Jo. Apoc  
14. Bel mortis qd ī desio moritatur.  
tc. id. Apls desiderabat eam.d.  
Phi. Primo. Luptio. tc. Elyas ēt  
pertuit anime sue ut moriretur.  
C Secundo ratione cōgatatis. eo qd

# Vulgares

**I**usticia eterni iudicis. Omnia  
enī ret in regno suo. ad hoc q̄ nō  
remaneat ullus malum. habet iusti-  
cialia ad remunerandos bonos. et  
punlendos malos. Sed mors ē iu-  
sticia dei. quia in oēs iuste p̄occ-  
dit. et nulli pareit. uce est acceptio  
personariū apud deū. nee recipit p̄  
redēptione dona. nee precibus acq-  
scit. qd aut̄ nō acquiseat precibus  
apparet. qz ita moriuntur innenes.  
sicut sc̄nes. iusta illud. **E**m̄nes mo-  
ritur. 1. Reg. 14. Et Eccl. 2. Mo-  
ritur doctus simill̄er. ut indoctus.  
**E**xemplum de quodā lunene. quez  
pater de ordine volebat extrahere.  
qui dicit patr̄. Pater si vultis me  
liberare de illa mala cōsuetudine.  
quā habet homo in terra. ad te ve-  
niā cui pater respondit. Libentissi-  
me fili mi. et pete q̄cqd vīs. et facias  
tibi. Dixit tūc patri filius. Hoc aga-  
cis qz nō moriantur luenes. nee se-  
res. Qui mor et sili verbis p̄fusis  
christis ingemiscens ait. Nec tāta  
quam sim senectus vsqz huc exogita-  
ui. vīe in pace. et recessit letus ac  
gaudens super prudētia fili⁹. Itz  
mors est iustissima. quia in ea sit re-  
tributio meritorum. iusta illud.  
Reddet tunc vnicuiqz iusta opera  
sua in multis locis. sicut et tu esto  
supra quinqz ciuitates et. Propter  
qd mors peccatorum dicitur pessi-  
ma. et mors sanctoꝝ dicitur p̄ciosa.  
**T**ertio ratione virtutis. Habet  
etiam potentia sanatinaꝝ. videm⁹.  
qz res que sanant morbos corpora-  
les. sunt amarc. Et sīm hunc modū  
se habet mors ad morbos spiritua-

les. eo qz mors est valde amara. iu-  
sta illud. Eccl. 41. Qz mors qz am-  
ra ē memoria tua. sī qz sic ē amara  
liberat a culpa. iusta illud. Eccl. 45.  
**M**emorare nouissima tua et i. ic.  
Propter qz scripsit Aristo. Aletan-  
dro. Scribe in annulo tuo litteras  
mortis. vt quis cas legeris. decidat  
superbia tua. Erēplum. Dū qdam  
cōfiteretur peccata sua. Cuidaz cō-  
fessori et ei magnā penitentiam in-  
singeret. occidit eī gladio. et simill̄  
ter de secido. Accedēs aut̄ ad ter-  
ris. ille blande et dulce. Locutus ē  
et dicens nīh̄ alīud tibi intingo.  
nisi qz sepulture mortuori debreas  
interesse. et quando poteris sepell-  
re. sepelito. et actuato. Quis antež  
ille hoc facret. semel terrore mor-  
tis panicatus. reliquit seculum. et  
factus monachus. preterito:ū pens-  
tuit. in sanctū vīz se erexit. Et idco  
dicitur melius est ire ad domuz lu-  
cūs. qz ad dominum coniug. et ob  
hoc dicunt monimēta. quasi mēte  
monimēta. Sequitur ergo. O mors  
bonum est iudicium tuum.

## EMORARE NO-

nissima tua: et in eternū nō  
peccabis. Eccl. 7. Nos debetis sci-  
re: qz nōnullas iacturas libēter susti-  
neunt homines ppter utilitatē. quā  
ex eis cōsequuntur. Erēplum sicut  
infirmis sustinet incisionem vulne-  
ris in mēbris ppter utilitatem cor-  
poris. vel ppter deū ut martyres.  
Et idco videat mors esse valde uti-  
lis ppter tria que homo h̄z et ca.  
vel cīꝝ p̄fideratione valde utilia.

# Sermones funebres

C<sup>o</sup>Primo H<sup>a</sup>b<sup>e</sup>t noticiā p<sup>re</sup>petnālē.

C<sup>o</sup>Secondo H<sup>a</sup>b<sup>e</sup>t vtilitatem re-  
gule generalis.

C<sup>o</sup>Tertio H<sup>a</sup>b<sup>e</sup>t vtilitatem doctri-  
ne salutaris.

C<sup>o</sup>Ualde. n. vtsle est. q<sup>uod</sup> homo scri-  
pti cognoscet. q<sup>uod</sup> sicut dicit. Ver.  
Multi m<sup>u</sup>ltia scitūt. et sciplos nesciūt  
Nū qdām habēt noticiā elemēto-  
rū sicut. P<sup>hi</sup>. et Astrologi. Et qdāz  
habēt noticiā opationis ciuillium.  
vt Jurisperiti. sed sciplos ignorāt.  
Sed bene talē h<sup>y</sup> noticiā ppter cō-  
siderationē mortis. Et huius ratio  
est. q<sup>uod</sup> tale est cōpositū. qualia sunt  
cōspicētia. Sed per mortē hō resol-  
vit in sua cōponentia. et in tali reso-  
lutione apparet. q<sup>uod</sup> fetores. et q<sup>uod</sup> pu-  
tredines. et abominationes sunt.  
et q<sup>uod</sup> hōs homo cōponit. ppter q<sup>uod</sup>  
dicit. B. Quid scidius humano ca-  
daver. qd horribili<sup>9</sup> hōle mortuo.  
Enīus erat in vita gratissim<sup>9</sup> ani-  
plerus. sit in morte horribilis aspe-  
ctus. Quid iigē sit dīscie. qd dīscie.  
q<sup>uod</sup> honores. dīscie nō liberat  
a morte. Nec delicie a vermenēc  
honores a fetore. Et sic p mortē hō  
venit ad noticiā sue vtilitatis. Post  
hōiem vermes post vermes factor et  
horor. Sic in nō hōlem verticē om-  
nis homo. Quia forma fauor popu-  
li. fēnor Innenalis opesq; surripue-  
re tibi noscere qd sit hō. Prop<sup>ter</sup> q<sup>uod</sup>  
Alexander vulnerat<sup>9</sup> a sagitta di-  
git. Nos vocatis me filium Iouia.  
Sed hoc vulnus monstrat me esse  
filium hōis. Sed hic magis monstra-  
tur p mortē: cuius scientia est val-  
de vtslis: ad nō presumendū de se.

sunt illud. Ps. 8. Ut sciant gentes

qm̄ hōles sunt. C<sup>o</sup>Secundo Est vtilis  
pter regulā generalez: q<sup>uod</sup> ea q<sup>uod</sup> ad  
finē ordinat<sup>9</sup>. fm̄ ordīne ad finē. si-  
cut p<sup>z</sup> in artificiab<sup>z</sup> naturalib<sup>z</sup>:  
et ciuilib<sup>z</sup>. In artificiab<sup>z</sup> qdēz  
q<sup>uod</sup> domus est ppter habitationez.  
Et in naturalib<sup>z</sup> p<sup>z</sup>; q<sup>uod</sup> arbor sic or-  
dinat<sup>9</sup> a natura: vt possit fructus p-  
ducere: et eos pseruare. Propter q<sup>uod</sup>  
h<sup>y</sup> arbor a natura radices in terra  
ad recipiendū humores: et folia ad  
protegendū fructus. Hoc etiam p<sup>z</sup>  
in ciuilib<sup>z</sup>: q<sup>uod</sup> pugna est ppter vi-  
ctoriā. Et idēo acies militiū ordinā-  
tur et disponuntur. vt possint ad vi-  
ctoriā puenire. Sicut dicit Ulin-  
centius in lib. de arte militari. Et  
isto modis ex p̄sideratōe mortis q<sup>uod</sup>  
est finis hōls. vita dī dirigi. ppter  
q<sup>uod</sup> Job. Interroga voluntia ce-  
li. et dicēt tibi pisces marior: et Idica-  
bit tibi. Q<sup>uod</sup> canda se tanē sine re-  
gnut: vt uauis a temone.  
C<sup>o</sup>Tertio Est vtilis ppc doctrinā  
salutariē: q<sup>uod</sup> ex p̄sideratōe mori hā-  
bēt cognitio ultimi finis. Si finis ē  
causa causaz. q<sup>uod</sup> o<sup>z</sup> agens agit p-  
pter finē. et finis mouit agens. Us  
omnes cause ordinantur ad finēz:  
q<sup>uod</sup> in qualibet operatiōe est qdām  
circulatio. In quā finis monit agēs  
et agēs motus disponit materiaz et  
materia disposita informaz p for-  
mā. et forma ordinat<sup>9</sup> ad finem. et sic  
enīs causa est principiuz et finis. Et  
quantiā ad hoc incl<sup>9</sup> est īre ad do-  
mū lucius. q<sup>uod</sup> ad domū putuq. q<sup>uod</sup> I  
sta finis cūcior holū admonet.  
et vluens cogitat qd futurū fit. Qd

# Vulgares

13

Petrus cōmestor: fecit in tūba sua  
hos versus. Petrus etiam: quē pe-  
tra tegit: factus q̄ cōmestor. Mūne  
cōmedor: viuus docui: docere ne  
cesso. Mortuus: vt discent: qui vi-  
dēt inceneratū. Quod sūt iste su-  
mus: cōfīmis quandoq; q̄b h̄c est.  
Unde quilibet mortuus dicit vi-  
nentur: iurta illud. Eccl. 38. Mēnoz  
estō sudic̄ met: sic enim erit et tuſ  
pp̄ter q̄b mōnumēta ſiuit in pa-  
tulo: quia monēt mēntē. Exemplū.  
Io. Elemenſarij: qui faciens ſibi  
ſabreari ſepulchrū nūq; voluit  
id perſici o: dinans q̄ ſemper in lo-  
lēnitatiōnē: quām eſſet in honore  
ponificali veniret aliquis dicens.  
Sepulchrū tuū imperfēctū eſt.  
Iude ergo illō perſici: quia nesciis  
quando ſur venier: iurta illud. Lu-  
ce. Eſtote parati: q̄r qua hora  
non putatis ſilius hoīs veniet et.

m Emor cito III

dīch mei. Sicut etiā et tuſ.  
Eccl. 38. vos debetis ſe re confide-  
ratio moris eſt valde utile p̄ trīa.  
¶ Primo per eam vitamus id. q̄b  
ad impediendā ſalutē eſt efficiat⁹.  
¶ Secundo per eā acquirit id. q̄b ē  
ad curandā plágā virtuosius.  
¶ Tertio per eam cōſerit id. q̄b ad  
adiplſcendā ſalutē eſt utile.  
¶ nihil enim eſt efficiens ſue in  
bono ſue in malo q̄ radix toti⁹ et  
principium ſicut pater: q̄ in operi-  
bus meritor̄is caritas ē radix omni-  
um meritor̄um et eſt efficiator ad  
merendū. Patet etiam in terra na-  
ſcentibus: q̄ radix eſt efficiator ad

fructificandū. Iſto modo in opere-  
bus vicioſus: inūdāna maliū que  
eſt radix oīum malorum eſt efficiator  
ad impedieſdū bouſi. Hoc aut̄ ma-  
litia p̄ſtit in trib⁹. Sicut dī Læſi.  
In concepiſcēta: Quaritia et Si-  
perbia. Nam ſup̄bia inordinata  
erige in aliis: et quanto magis ele-  
nar: tanto magis deprimit. et iō ta-  
lis qui erigitur: finiſlat vapo: ibus  
terreſtribus: qui poſtq; deſcenderit  
furſum: iterū deoſum deprimitur:  
et eop̄ locus nō inuenit ampli⁹. Et  
ideo de his dī. Ps. 36. Vidi impig-  
ſupereraltatū: et c. l. c. et poſt iranſi-  
uit et ecce nō eſtat. q. c. et non eſt in  
uenitus locus eius. Sed ab hoc im-  
pedimento hō liberatur p̄ mortem  
pp̄ter q̄b Uriſto. ſcript̄ Aleradro  
vt inſcripiſacret in anno ſuo lit-  
teras moris. Exemplū habem⁹ de  
panone: qui vi: a canda ſuperbit: ſz  
viſis pedib⁹ humiliaſ: unde Elías  
quā fulſet cōminat⁹ moriē achab.  
Dirit dñs ad Elyā. Nōme vidisti  
achab humiliatū corā te: pp̄ q̄b dī  
Eccl. x. Quid ſup̄bis terra et cuius?  
Item Quaritia deprimit: q̄r terre-  
nis bonis affectus a ſtatu dignita-  
tis ſue ejeſit tales: qui debent terre-  
nis dominari. efficiuntē terreno: ūm  
bonop ſeruit: et ad hoc liberat hō  
per conſiderationē moris. pp̄ q̄b  
dicit. Hiero. Facile p̄tēnit oninia.  
qui ſe cogitat morituru. Item cōcu-  
pſcēta retrahit. q̄r nihil ē. q̄b ho-  
minem de ſtatu ſue aleſitudinē ſic  
ejeſat. ſicut ſemp̄ſcēta. q̄r totū ob-  
tenebrat hoīem et reddit ſicut bel-  
luam. ſed ab hoc liberat hō p̄ cōſ-

b

# Sermones funebres

derationē mortis: ppter qd dicit Gregorius: Nihil tamū valet ad domandum carnis desideria: h̄enū p̄sideratō mortis assidua qualisq; futura fit mortua. Exemplū legit̄ in vītis patrum qd quis quidā sener tentaret de quadā multere: audiens qd esset mortua letat̄e itit ad sepulchrum et illo apto intinxit palliū in tabō: sanic. ac putredine cīsus: et reuersus ad cellā quā tentaret & illa mulie re applicabat ad nares illū setores dī. Ecce qd desideras. delecatare in sp̄so: et faciare: et sic mortificabat illa tentatio.

**T**ertio. Negrit p̄ ea: qd est ad curandū plagā p̄tno fīns. Sicut n. in corpore sunt diuer se infirmitates: ita requirunt diuer se medicine: qd p̄traria h̄r̄is curantur. sed peccata sunt diuerse infirmitates anime. sicut dicit Tullius. Inter quas est peccatum mortale: qd ordinati est penitēcie remedium que fīm Ambrosii est virtus persecta: qne esse imperfectū reducit ad perfectū. Sed ad hanc assumēdaz inducit mortis memoria: sicut habetur in Ioua 5. qd viri. Niniuste ad cōmīsationē mortis penitētiaz egerunt. Legit̄ n. illi qd quā Jonas p̄dicaret adhuc quadraginta dies qd niniuste subniteret. tūc rer̄ bīscēdens de sollo suo induitus saecō sed dī in cinere. Exemplū de pirata: qd occidit duos p̄fessores ut supra.

**T**ertio per eā consert̄ illud: qd ad adipiscendā salutē est utlius. Et hoc est perseverantia. farta ista nō qui incepit. sed qui persevera uerit̄ et c. Sicut n. mīles non recipit

honorissentia nisi superuenierit vīctoria: et nauta nō recipit premiū: nisi peruenierit ad portū: sic hō nō premiat: vīci saluatur: nisi p̄seueret usq; ad vitē terminū. Sed hāc per sener. antīa con̄cert nobis memoria mortis ppter qd dī. Ahoī. Esto vigilans et confirmā cetera: qd erat moritura. i. peritura. qd si non vigilaueris perseverando veniā ad te esto. Exemplū illius iūcīs. quem volebat pater cetera religionē trahere qui dixit qd amonteret consuetudinē mortis: lege ut supra.

## e **HIC DOMINE**

de custodia animā meaz.

**P**5. 14. Non debetis vos ignorare cīnes specratissimi qd mōs est valde utlis ppter. 3.

**C**Primo liberat a carcere.

**C**Secondo liberat ab errore.

**T**ertio libat ab irrōabilī amoī

**S**icut n. ceistens in carcere p̄natetur ppter opatione que est ciuitate vivere vel conuersari: eo qd hō sit animal politici: et naturaliter inclinat hoīes ad inuicē conuersandū. Sic anima existens in corpore privi uatur ppter operatione. Quod sic ppter. Opatio p̄cedit a potētia: et potentia inest rōnali: rōnalis aut̄ est intellectus et voluntas. Sed intellectus respectu veri. voluntas respectu boni. Sed qdā anima est in eo: ppter nō potest perfecte intelligere veritatem: qd sicut dī in P5. Es in uoluimur tenebris. Et rō huīs ē: quia intellectus a fantasmatibus: et sine ipsis intelligere non potest;

# Vulgares

14

Sed fantasmata cansant a reb<sup>o</sup> et  
terioribus. Sed res exteriores ap-  
parent qd non sunt: quia aliqd ap-  
paret pulch<sup>r</sup>: qd est turpe. et aliud  
apparet turpe: qd est pulch<sup>r</sup>um. et  
aliud v<sup>i</sup> odoriferum. qd est fetidum:  
et ecōtrario. et sic de alijs sensib<sup>is</sup>:  
et sic sepe a falsis decipitor inelle-  
ctus: et hec est cā quare magis ho-  
mines intendunt falsitati qd verita-  
ti: ppter qd dicit. Ps. xl. Diminu-  
te sunt veritates a filijs hoīiū. Itē  
voluntas respectu boni. Sed plu-  
res magis diligunt mala qd bona.  
Et ratio bonus est. qd bonū et verū  
convertunt: qd nihil intelligit nisi  
cognitio. sicut dicit Ang. Sed non  
cognoscitur verū ideo diligitur bo-  
num. ppter qd in Ps. 4. dī. filij  
hoīiū usq<sup>z</sup> quo graui corde: et ic.  
Sed per mortē anima educitur de  
corpo: et liberat a fantasmis.  
Ita qd intellectus tendit in verū: et  
voluntas in bonū nihil per peccatum  
impeditur. Nā quilibet alia sepa-  
rata a corpore habet plenissimam  
cognitionē veritatis. et dilectiones  
trinitatis pp qd quidā Platonic<sup>o</sup>  
nomine.

Quū legisset libro  
Platonis in quibus probatur an  
ima esse immortalis. iterfecit se ut his  
misericordis absoluta diuinis intelle-  
ctibus uniretur. Secundo libe-  
rat ab errore. Tota enī nostra co-  
gnitio oritur a sensu. ideo qd caret  
sensu. caret una Scientia: eo qd qui  
nunq<sup>d</sup> habuit visum nō potest ha-  
bere scientiam de coloribus. si sen-  
sus informat rebus sensibilibus.  
Res autē sensibiles hanc in continuo

motu. Ideo quidā. Ph. nomine  
Eratclitus considerans continuū  
motu in rebus in sine sue vite ad  
hoc deducens est: qd nolbat de qd  
stione respondere verbo. sed tantū  
mouebat digitā: qd res vera: statim  
erat falsa. Et isto modo ppter con-  
tinuā varietatem rerū: fassam esti-  
mationē et opinionem haberemus  
de iphis sicut ps de antiquis Phis  
qd multis fuerū erroribus implicati.  
Sicut democrit<sup>o</sup> dixit ola cōposita  
ēt et atthomis. Et sic empedoclēs  
qd posuit mūdū p litē et amicitiā ge-  
nerari. et corrūpli<sup>r</sup> ab qd errorib<sup>o</sup>  
liberat alia p mortē: qd si sine petō  
decedit itue et videt oēs veritates  
dei. Greg. Qui int<sup>o</sup> diuinā claris-  
tate h̄y: nihil est soris qd ignoret.  
Tertio liberat ab irrōnali amoī.  
Amor. n. nālīcē rēdit ad bonū. qd  
sic dicit phs. Bonus ē qd ola  
appetit. si alia carni pīcta cōpel-  
lit ad dimittēdū vnu bonū. qd p  
se ē amabile. et ad diligēdū bonus  
appens. sicut videm<sup>o</sup> qd auar<sup>r</sup> dili-  
git pecunia: et adulter luxuria: Si  
nālē ē qd bonū qd puri<sup>r</sup>. Et tāto ē  
nobis<sup>r</sup>. et qd pī recedit a puritate  
tāto pī recedit a dilectione. Si  
bonū diuinū ē bonū puz nihil h̄is  
malū admittit. Si bonū mūdānū  
multū defectib<sup>o</sup> ē admittit et malis  
sic pī de diuinitate: ad qd multū affi-  
ctū. et se affligit: qd h̄it i se mīlos  
defect<sup>r</sup> amītos. s. laborē i aeqfici-  
one. afflictionē in possēdō: et dolo-  
rē i amīsō. Si ab oīb<sup>r</sup> his libat  
h̄d p mortē: qd alia postq<sup>z</sup> separata ē  
a corpore si obtinebrat: nih p morta  
b q

# Sermones funebres

le⁹ macula. Sicut cognoscit prima verū: ita afficit ad p:imā: qd̄ ē d̄  
pp̄ter qd̄ d̄. ps. 17. Diligā te dñs  
so: m. t̄c. q̄si dicens onere carnis  
granatus ec diligere nō possum tax  
ta illud. Co:pas quod corr̄sp̄tetur  
aggravat animam.

## Epio dissol:

ui: t̄ cē cū xp̄o. ad phili. p:  
mo. Quū corpns nē sit directū ab  
Intelligētia nō errāte: sc̄mp ē rectū:  
t̄ sc̄mp redit ad illnd: qd̄ ē boni:  
nisi ex desecr̄ alicul⁹ p̄ncipij ip̄e  
diait. Et iō naturalit̄ hō nō appre  
tit morte: eo q̄ destruit esse. Si th̄  
rōne mors cōſideret vtilis innent  
tur pp̄ter tria: